g l. ne. de re
gu.aur.

h l. j. ff. d. re.
corum.

i l. j. de of.
cius cui.

k l. cū hi. §.
nec denā.
de transa.

l l. j. d. tut. &
cur. l. mū.
§. tuto. de
tuto. l. nec
mā. de tut.
& cur.

m l. iij. §.
duas de. dā
infe.

n l. si. C. q.
ad. l. co. §.
yt bono.

declarationem admittendam puto, ut quæ Iureconsultus
 ait, iure magistratus cōpetere, iure magistratus municipi-
 palis quod uulgò dicitur, intelligamus, cum nihil hic de
 municipio dicatur, Sed potius eā interpretationem pro-
 bauerim, ut quæ cōceduntur iure magistratus: id est, quæ
 statim ubi quis in magistratum delectus est: puta quod
 prætor, quod præses, quod proconsul factus, ex natura
 officij habet, delegari possunt: sicut ea quæ specialiter
 non ex natura officij habet, non possunt. Nā præterquā
 quòd communis declaratio municipales hic ab re incul-
 cat, ostendere quoq; possumus quædam municipalibus
 nō tribui: quæ tamen iure magistratus competunt, quod
 in bonorum possessione de iure ueteri est: quæ, ut dixi,
 quamuis delegari posset, ad duūuiros non spectabat: sicut
 restitutio in integrum, quæ decurionibus non
 competit: & tamen dēmandari etiam antiquo iure pote-
 rat P. Nec, quod quidem putant, speciale id dici potest fa-
 uore restitutionis: nam cur ex eodem fauore municipa-
 libus non est concessa: inonne etiam magis faueretur, si la-
 psi per maioris industrie, autoritatis q; iudicem restitue-
 rentur, quam per pedaneum? Nam & quedam ad mu-
 nicipiorum magistratus spectant, quæ tamen delegatis
 abnegantur: ut puta ius fustii iētibus noxios subijciēdi:
 Et si in hęc sententiam ire uoluerimus, argumenta quæ
 Alexander, Riminaldus, alij q; aduersum mouent, facile
 elidi poterūt: quale est illud: Mandata iurisdictione con-
 silium non posse exerceri à delegato. Nam consilium
 intelligi poterit pro assessorum conuocatione qui adese-
 se proconsuli solebant, cum decreto aliquid expediendū
 est,

o l. ea q̄. ad
 municip.

p l. fi. C. ubi
 & apud.

q l. nō dist
 §. luli. de
 arbi.

r bar. i. l. ma
 gist. de iur
 om. iud.

s l. ij. de of
 fi. eius.

erat, ut in alienatione rei minoris: quod supra ostendimus specialiter præfidi: uel prætori commissum, hoc quoque sensu integra lex eiusdem argumenti erit. Quod si cum Accursio, & ceteris auctoritatem manumittendi intelligamus: illud ratione inuitabilis damni uetitum censendum est, cum libertas semel data, reuocari non possit. Potest & intelligi hoc tum demum procedere, cum generaliter iurisdictio mandatur: quoniam ob prædictam causam non censetur in manumittendo translata cognitio. Quod si in specie de ea actum sit transferrî iure constat. In restitutione enim in integrum idem fuisse ueteri iure, legibus traditum est. Est & aliud nobis contrarium enthymema. Nam ex supradictis consequens esset, ut cum coërtio in corpus specialiter defensoribus concedatur, demandari eius cognitio non possit: quod fortasse uerum est, & ita Fulgoso, Socinoque uidetur. Quod & si hoc non admittamus, prædicta uel in maioribus tantum magistratibus intelligenda erunt: uel negandum ita specialiter defensoribus competere, ut alijs non competat. Quod si proponatur, uel principem nominatim causam aliquam concedere, uel iuris interpretationem nominatim eam alicui magistratui tribuere non tamen prohiberi eam demandari, dicendum est, cum nos in generali lege loquamur: non principis simplici delegatione, uel Iurisconsulti alicuius interpretatione: quod quamuis uti lex obseruetur, lex tamen non est. Nam & prætor ex Iureconsultorum lectione, bonorum possessionem decernit: cuius cognitio non idcirco minus delegari potest, neque huic sententiæ secunda constitutio de pedancis iudicibus, aut Ulpiani in titulo de officio

l. ap. d. ma
nu. uind.

u d. l. fin.
x. §. au. i. au
tē. de mā.
princ.

y i. l. j. ff. q. s.
et a quo.

z ar. rimini

a l. placet.

officio proconsulis & legati responsum ^d, aduersantur:
 quoniam ex passim non percipi sequentibus iamiam ca
 pitibus ostendam. Et haec uera opinor. mixtum quoque im
 perium transferri, cum quisquam iurisdictionem suam
 mandat. Sed si cognitio respectu unius causae, uel articu
 li tantum mandata sit: is praeter eam nihil ulterius habet,
 & proprie iudex datus dicitur. Quamobrem in eo man
 dato maiora expressis non ueniunt, & huiusmodi datus
 iudex ius exequendi non habet ^e: & nihil contra contu
 macem moliri potest ^d: quae inferius integro capite expli
 caturus sum, ut non immerito Lernaean hydram tracta
 tum hunc delegationis, uocauerim: quod & tot exurgat
 ceruicibus, ut una auulsa, altera non deficiat,

b l. ne. qe
 §. ubi di.

c l. a di. & re
 iudic.
 d. §. siue. i
 au. de ex.

Lex Placet, Codice de pedaneis iudicibus quoesen
 sum accipiat: communis quoque intellectus consutatur,
 & ascribitur alius longè probabilior. CAP. II.

Imperatorum Diocletiani, Maximiani &
 Augustorum constitutio, in titulo de peda
 neis iudicibus comprehenditur: quam aequè
 difficilem arbitratus est Bartolus, atque
 alia in toto iustiani codice sit ^a. Placet (inquunt Augu
 sti) nobis, praesides de his causis, in quibus eò quòd ipsi
 non possent cognoscere, antehac pedaneos iudices da
 bant, notionis suae examen adhibere, nisi uel ex publi
 ca utilitate, uel ex causarum multitudine impediuntur.
 Quod non ita accipi conuenit, ut etiam in his causis, in
 quibus solebant ex officio suo cognoscere dandi iudi
 ces, licentia permiffa credatur. Quae uerba communi de
 claratione

a l. pla. C. &
 ped. iud.

elaratione ita accipiuntur, ut in causis, quæ trecentos aureos excedunt: quamuis olim licentia dandi iudicem permissa foret, amplius non concedatur, nisi ratione publicæ utilitatis, &c. In causis uerò, in quibus iudex ex officio suo cognoscit, quæ sunt meri & mixti Imperij cause nihilomags ius delegandi conceditur. Sed hæc expositio textui ipsi repugnat: nam si in principio de causis loqueretur, quæ ultra trecentos aureos cõstarent, cur opus fuisset dicere eas delegari solitas, quòd iudices ipsi cognoscere nõ possent: cum hæc non solum, si non possent, sed etiam si non uellent, poterant delegari? quid itẽ in hoc textu quicquam de causis C C C. aureorũ intelligimus? cum distinctio illa ex Iustiniani Cesaris lege recepta sit ^b, qui longissimo post Diocletianum interuallo rempublicam administrauit, quasi ariolos, mathematicos q; illos imperatores credamus, ut legem secundũ eam diuisionem ediderint: quæ penè ducentos post annos introducenda erat, quo cõmẽto quid, queso, est absurdius nam & cur ex cõstitutionis uerbis, quæ officium iudicis respiciunt, de mero Imperio intelligamus? cũ accusationes ab officio iudicis separari frequẽtiore calculo probetur ^c tamen si Bartolus ipse inconstãs, cothurni more, utriq; sententiæ uarijs locis adhaeserit. Sed & illud nequaquam admiserim, causas C C C. aureorum per præsides cognosci posse, cum id Iustinianus expressim uetuerit, nisi in appellationis causa, ut in auth. de defens. ciuit. habeatur. Et quòd alibi hanc cognitionem pedaneis cõpetere, ex ordinarij iudicis mandato affirmat ^d, in urbe tantum Cõstãtinopolitana locũ sibi uendicat. Nam ea cõstitutio

b. §. & iudi
 ca. i aut. de
 defen. ciu.

c. Pe. Ba. Ia.
 Mod. in. l.
 ipiũ. Bar.
 Ale. i. l. iu-
 dex. & re iu-
 dica. Imo:
 Ang. in. l.
 ij. y sic. ad
 reprimẽd.
 in ver. per
 accus.

d. §. audiẽt.
 de iudici.

de

de eius loci iudicibus solum loquitur: quod eius præfatio indicat, nec Bartolum sefellit. Quamobrem Guido Suzariius non immeritò à communi interpretatione discessit, etsi illi (quod omnibus accidere solet) facilius fuerit falsa cognoscere, quàm uera reperire. Ipse igitur àliter eū textum sic exposuerim: ut quoniam solebant iudices meorum imperium delegare tanquam quascunq; re occupati, cognoscere non possent, uetant Imperatores id licere, nisi si ex duabus tantum causis non possint, uel propter utilitatem publicam, uel ex negociorum multitudine. Ceterum, quia qui unum negat: aliud concedere dicitur: uidebatur in causis mixti imperij, quæ quòd specialiter tributa essent demandari nō poterāt, indistinctè delegatio nem permissam, quod legislator negat. illa igitur uerba ex officio suo duplicè emphasim habent, et non solum mixtum imperium significant, sed tale quod demandari nō poterat, cum pronomen illud, suum^t, personam respiciat creberrimè q; ei addatur, quod per alium expediri non potest. Quo certè sensu nihil communis sententiā iuuabitur, quæ mixtum imperium iure magistratus nō comperere, traditum est. Potest etiam probabiliter dici, cum iure antiquo propter absentiam, seu grauiores occupationes causarū meri imperij delegatio cōcederetur. restrictiū id ab imperatoribus fuisse, cum huiusmodi absentia seu occupationes ex causa publica, uel causarum multitudine procedunt. In his uerò quæ ex suo officio, idest propria sollicitudine, solebant iudices cognoscere (sunt autem hæ mixti imperij causæ, quas specialiter magistratibus datas, suprā retulimus) neque in prædictis casibus li

e Arg. l. j. ff. de off. ei.

f Bar. l. i. in bemus. C. d. ero. mil. an. B. d. in cō. ccciiij. nobilis in quito uol.

cet

et iudicem dare: & differentia hæc uidetur esse ratio. Quia in causis meri imperij debet reus quamprimū uel absolui, uel condemnari, & ideo si præses sit absens, uel grauioribus negocijs implicitus, iudicem alium constituere debet, ne interim ille fortè in carceribus de salute sua sollicitus diu expectet, quod in causis illis specialiter per legem concessis, non est considerandum.

Communes declarationes in. §. ubi decretum à cōmuni eruditorum ingenio abesse: quāobrem hic interpretatus, ut debuit. CAP. III.

Ulpianus in tractatu de proconsulis & legati officio a, ubi inquit: Decretum necessarium est, per libellum id expedire proconsul non debet: omnia enim quæcunq; causæ cognitionem desiderant, per libellum non possunt expediri. Hanc clausulam ita uarijs modis Accursius interpretatur, ut merito Manlij Seuerini sententiæ locum fecerit, dum eius quod multipliciter intelligitur, ignorari ueritatem testatus est. Siquidem Accursius definitiuā sententiam absente parte ferri non posse, hinc quandoq; credidit, quod quidem nil commune cum illis uerbis habet: aliquando libelli dationem per actorē non requiri, quod uti falsum mox improbat, quandoq; ea quæ causæ cognitionem requirunt, non posse delegari, ex illis uerbis existimauit, ut per libellum iudicem delegatum intelligamus. Qui sensus communiter approbatur, tametsi et Fulgosijs & Iason uerba legis improprie accipi sicutantur. Et sanè ridiculum est libellum pro delegato intelligi, præsertim cum in huiusmodi delegatione nec quisquam

a I. neq; quā
§. ubi dec.

D. And. Alcia, Paradoxorū. c libellus

libellus requiratur, At alij aliter intelligunt miserabiliter q; se torquent: nec tamen iniuria, cum nodam ipsi in scirpo fecerint. Quare ut ipse quam clarissimè explicem scire nos oportet, decretum in hoc à sententia differre, quòd ex ea regulariter aut absolutio sequitur, aut condemnatio: in decreto solum iudices auctoritatem suam interponunt, & quòd agitur sibi iustum uideri pronūciāt. In his igitur causis, in quibus decretū necessarium erat, solebant partes per supplices libellos petere, ut index illud interponeret. Sed quoniam quidā decreto non interposito solum libellis subscribebant, dubitatum fuit: num id satis esset, eius q; efficaciam subscriptio esset, cuius decretum. Negat iuriscōsultus subscriptionem eam sufficere, cuius ratio esse potuit, quòd decretū interponi pro forma quodammodo inductū sit, requiraturq; solenniter illud interferi^b: & hoc quidem in his quæ causæ cognitionem desiderāt. Nam si de plano & summatim cognoscendi opus sit, tunc ipsi præfides subscribere libellis poterunt, & illud officium assessoribus suis permittere, seu risima pœna prohibentur: quòd secunda cōstitutione de assessoribus nominatim cautū est, ut imperatorum Cari, Carini, Numeriani: lege de prædijs minorū, non solū nostra sententiā optimè corroboretur, sed & hac quam inter assessorum ordines insertā diximus: tū & illo rescripto, quo subscriptiones ad libellos datas, auctoritatē rei iudicæ nō habere traditur^a. Et hoc sensu nihil omnino ea sententia probabitur, qua testatū est mixtam impetitiū demandari nō posse. Nam etiā si alijs legibus cōstet, subscriptiones huiusmodi assessoribus non permitti, non tamen

b l. minor.
C. de præ.
min.

e d. l. minorum.

d l. index.
C. con. vel
epist.

men

men consequens est, ut tota causa delegari non possit.
 Causam missionis in possessionem ex primo decreto
 to mandari posse.

CAP. III.

NX supradictis in alia quoque questione
 dubitatur, num causa missionis in possessio-
 nem ex primo decreto demandari valeat:
 & nō posse frequentiori autoritate appro-
 batum est, & id quidem pluribus rationibus, uel, i cum
 in hac missione necessaria sit citatio per edicta, que
 tamen delegatis abnegatur, quōd si præcedens prohi-
 bitum illis est: certè & in eo quod sequitur, idem dicen-
 dum est. Verum haud ipse concesserim, in omni missione
 eiusmodi citationem requiri, sed in ea tantum, que in re
 ali actione sit, quōd plenum præiudicium pariat. nam
 & negari uerisimiliter poterit, cum citandi facultatem
 iudicibus, quibus madata est iurisdictio, nō cōpetere, cū
 prohibentis id cōstitutiones, in iudicibus datis, uel ab
 ordinario, uel ex sacra forma, loquantur, qui quidē da-
 ti iudices, diuerso iure ab illis censentur, quod sequēti ca-
 pite declaraturus a, Nam & iudices, dati sententiā suā
 non exequuntur & tamen illi quibus iurisdictio man-
 data est, exequuntur: cum, ut diximus, mixtū in hos trās-
 ferri imperium possit, sicut & huiusmodi iudices nihil
 aduersus contumaces posse non diffitemur: cum tamen
 alios madata iurisdictio posse credā. nam etiam quod
 magistratus municipales hāc facultatē, nisi i speciali casu
 dāni infecti, nō habeāt, nō propterea cōsetur idē delega-

a l. ij. C. vbi
 in rem.
 b Auth. qui
 semel. C.
 quō & quā.

e s. si vo ēt
 in auth. de
 exhi. reis.

d l. a diuo.
 de re iud.

e l. iij. §. si
 tā. de dā.
 infec.

c 2 tis

tis uetitum, cum & in hoc argumēto demōstrauerimus,
 à uero communem scriptorum sententiam recedere: nec
 me etiam mouerit, quòd si reus cotumaciter latitet, si iu
 dex potest, in possessionem illi miteri lege Iustiniani t iu
 beatur, tanquā illa potētie conditio delegatū respiciat,
 ¶ l. 1. properā. Nam illud eo casu dictum est, quo cōtumax, in quo litigat
 .s. sin autē res. C. de . territorio faculates nō habeat: qui enim illi poterit quis
 iud. quam in possessionem mittere et possunt & ea uerba in
 iudice dato, intelligi. Sed quid in hoc amplius dubitem.
 ¶ l. ex. ff. de cum id expresso iure cōstet: & legis uerba alij captēt,
 iur. omn. alij manifesto errore coërceant, cum etiam ex secūdo de
 iud. creto missionem mandari posse opinerita tamen si à iu
 dice madetur, non si ex edicto iam defuncti prætoris,
 h. d. l. ut. co. quisquā sibi id iuris arroget. quam sententiam, ut paulo
 .s. aut pos. audacius sequar, illud quoq; hortatur, quòd si quæ huic
 sessio. pronuntiatio obstabant rationes, ex superioribus omnes
 i. d. l. iiii. sublatae, & quidem sine cauillo uidentur.

Iudices dati, & ex sacra forma delegati, & arbitri iu
 ris, aliq; nomina, quantum simul discrepent,
 quàm maximos q; errores ex huius rei imperi
 tia, nostri Doctores admiserint. CAP V.

Omplura sunt iudicum nomina, diuersæ
 quidem dignitatis notæ, quæ tamen à recen
 tioribus ita implicātur, ut facilius quilibet
 Gordij nodum explicare possit: & cum
 huius erroris sectatores: non existimatione solum defen
 dantur, sed & numero, uix tuto quisquam, & sine teme
 ritatis

ritatis argumento, quod eis aduersetur, dixerit, Sed quoniam perfriquanda non impudenter, ut arbitror, à principio mihi facies fuit, & quoque asserere non pigebit. Septem itaque ius dicentium uocabula nobis explananda sunt: inter quos primas sibi hi iudices tenent, quibus mandata est iurisdictio, qui & ad plures causas delegati ut plurimum dicuntur, his multo plura competunt, quam iudicibus alijs pedaneis competent. Nam quamuis iurisditionem suam omnem mandare non possint, iudices tamen dandi facultatem habent. Si quidem, ut Valpianus ait, is cui mandata est iurisdictio, iudicem dare potest, ut sunt legati proconsulum. nec speciale id in legato esse, quod quidam opinati sunt, probauerim, cum dici solet, ab exemplo regulam non restringi: tum etiam quod & frequentissime iuriscōsulti ipsi illos equiparant: quod argumentum omnino ineptum esset, si speciale quicquam in illis fore proponeretur. Iudices autem dati, dicuntur etiam pedanei, quibus litis cognitio tantum, uel pronuntiatio, uel etiam utrunque in una causa concessum est, & hi eam tantum iurisditionem habent, sine qua mandatum commode explicari nequit. Nam & qui eum dat, nihil hoc casu ab se abdicare creditur: quamobrem quandoque dati iudices solum munere iudicario fungi, quandoque nihi habere præter iudicandi facultatem, dicuntur: hinc nulla dandi alium iudicem licentia illis conceditur, & ab eorum sententia is qui dedit prouocatur. Quod si duo dati sint, qui diuersi iudicauerunt, eorum sententias in pendenti esse. Modestinus respondit: donec qui eos dedit cōpetēs iudex alteram earum cōfirmauerit, nam & in possessionem

mittere

a g'lo. i. l. i.
 §. q. mād.
 de of. eius
 in glo. j.
 b l. cū pret.
 §. is quoque.
 ff. de iu.

c l. a iud. C.
 de iud.
 d l. fi. C. ubi
 & apud.
 e d. l. a iudi.
 f l. j. §. j. ff.
 q. s. & a quo.
 g l. duo. de
 re iud.

h d. s. si ve- mittere nisi specialiter dati ob id sint, non possunt h, &
 ro etiam sententiam suam exequi ipsi prohibetur, quod, sicut &
 i d. l. a diuo alia in eis, quibus mandata est iurisdictio, non procedit:
 Pio. & hanc iudicis dati interpretationem glossam scriptor
 k In. d. l. j. s. Albertus, tum Raphael Comensis. Ioannes ab Imola, Ioan-
 j quis & a nes Anania, Angelus, Aretinus, Socinus q; in appellatio-
 guo. Fulg. nū materia probauerūt, idem q; Fulgosio, Pippo, & An-
 in. l. solet. dreæ Siculo usum est, ut non parū de nostrorum Docto-
 de iu. om. rū diligentia plerunq; desiderem, qui tot autoribus enar-
 ind. pi. i d. ratam rē in ordinarijs locis nō attingūt, ut id solum eos
 s. his quo- uidisse putes, quot quatuor annorum curriculo, in li-
 que. andr. sic. in c. su terarijs scolis legūt. quis enim dubitet, si ea quādoq; aspi-
 per. s. por cere illis cōtigisset, uel huius rei mētionē facturos? Ex iu-
 ro. de offi. dicibus hisce quidam sunt, qui ex sacra iussione, uel for-
 deleg. ma dati dicuntur; nimirum quia accedente iussu princi-
 l s. si ver. i pis, ab ordinarijs dati sunt. Huius rei potissimū is modus
 autē. de ex erati nā si una duo litigaremus, & alter nostrū mallet sū-
 hib. reis. matim, uel alio modo cognosci per supplices libellos, im-
 in Tex. i. s. oēm verli. peratorē rogabat, ut per rescriptū iuberet iudicē ab or-
 si vero. in dinario nobis dari, qui summam, uel quoquo modo pe-
 autē. de li titū fuerat, cognosceret, iudicaret q; rescriptū illud sac-
 ti. Rapha. & Alex. in cræ formæ iussionis q; nomē habet. eas improbari a
 d. l. a diuo. in p̄ri. Ale principe ante litis cōtestationē, passim cōceditur, post
 xā. & Ri- litē cōtestatā secus est, & nisi a questore principis sub-
 min. iu. l. scriptæ sint, cōtineant q; & litigantium & iudicis nomi-
 ij. de iur. na, nullū effectū habent. Is ergo iudex, quē ea forma da-
 om. iud. tus est, nil ulterius habet, quā ceteri iudices pedanei ha-
 n In authē. beāt, et eius sētētia nō quē imperator, sed ordinarius ip-
 i med. lit. se appellatur, solū in eo distat, quōd alia forma quā or-
 o In autē. vt di. iuf. dinaria

dinaria procedere ex rescripto illi cōtingit. Sunt & iudices ab imperiali fortuna dati q, qui in eo tātum à ceteris principū delegatis differunt, quòd post eorum morte iurisdictionē adhuc habēt, cū alioquin iurisdicio nomine proprio delegantis cōcessa, eo mortuo euanescat: quod si dignitatis uel alia pēpetua appellatione tributa sit, permanet: imperialis enim fortuna, nec unquā perit, peritura uē est. Leguntur & executores, quā uocē æqui uocam, etiam Nicolaus Tudaicus ostendit. Sed quod ad presentē materiā attinet, quatuor enumerari significatioes possunt, & in primis ordinarius quilibet iudex executor dici posset: quoniam is propriam sententiā exquēdi ius habet, quā ratione & is cui mādata est iurisdicio, executor pariter dici poterit. Sed & apparitores nuncijs que iudiciū execute sunt: quorum duos quilibet iudex habet, desidiā q; corū simul et perfidiā multa iniecta, coërcēdi illi ius est. Quarta species corū iudiciū est, qui ex municipali lege in causis executionū ius dicunt, quorū in iuris ciuili corpore, mentionē aliquā fieri non arbitror: licet Raphaël & Iason taliter opinētur ex quibusdā scilicet cōstitutionibus, quæ nihil eā opinione adiuuant. Traduntur & arbitri iuris, qui electi à partibus de aliquo articulo iussu ordinarij cognoscunt. Ut si tecū litigem, petā que, ut satisfacis: quod cum facias, negotio fideiussores idoneos esse: ordinarius alicui, quē nos optauerimus, mādatur: ut eo in negociolo disceptator sit, is arbiter iuris dicitur: & huiusce sententiā nō solū ex appellatione ordinarius rescindere potest, sed etiā nō pro uocatus corrigere: uā et si iussum illi fuerit, sententiā ipse

c + exequi

p l. si. ff. q. s. & a quo. l. j. s. si quis. in app. ff. de ap.

q l. fin. C. de iud.

r No. l. q. liber. s. her. ff. de vulg. & pupil.

s Abb. i. d. e. pasto. s. quia uero.

t l. si. s. executor. C. vt nemo pri.

u c. si q. s. cōtra. de fo. compet.

x l. fin. C. de spor. sancimus. C. de iudi.

y In. l. si. C. de iud.

x l. arb. l. se. q. fatif. co.

- 2 l. fi. ff. aq. *exequitur* 2: cum & ex eis agi possit: praesertim si in cau-
 ap. nō licet *sa suspecti iudicis pronūciauerint* b, sed tunc iudex ipse,
 b l. apertif. *de cuius recusatione est actū, exequetur.* Vulgo etiam ar-
 l. fi. C. diu. *bitri iuris appellantur: qui legis municipalis iussu eligun-
 tur, ueluti si statutum sit, lites inter agnatos sub compro-
 missario iudice terminari, quo casu ab eorum sententijs
 prouocatio est, huiuscemodiq; iurisdictio magis delega-
 ta quān ordinariæ accedit* c, Reperitur & quorundam
 c In. l. fi. C. *iudicum mentio, quos chartularios* d passim uocat: cuius
 f. vi. ubi la- *son. nominis ratio ex Hetruscorum consuetudine manant: nā
 d No. i. l. rē cum eis in regionibus ex municipalī decreto iurisdictio
 nō nouam nem tabelliones habeāt: quotiesunq; alicuius contractus
 C. de iud. testationem scribunt debitori mandant: ut intra tot dies
 as illud alienum soluat tanquam enim in confessum pro-
 missio illa semper paratam executionem habet. Horū iu-
 dicum mentionem in iure Romano esse, non falso abnue-
 rim: nam etsi Accursius, Baldus, & Salycetus hoc sensu
 accipēdas eas leges e arbitretur, quæ de his iudicibus me-
 minere, qui iudicandi solā facultatem habent: rectius ta-
 mē ibi fuerit eos intelligere, q inter priuatos iurisdictio-
 nem spontaneā habent: qualis est procurator Caesaris f,
 f l. j. C. de pe- *mecumq; sentire demum Thomam Dotium Senensem g
 da. offēdi in rei iudicatæ conuentarijs.*
 g i. l. ait pto *Meri imperij ius ipsum soli principi competere, eius
 g. si index exercitiū etiā ceteris ordinarijs cōmunicari: & cur
 illud delegari nequeat, noua ratio. CAP. VI.*
CUm trecentis serē ab hinc annis Henricū Germano
 rū regē Bononiā uenire cōtigisset, uigebāt tū duo
 maximi in nostra hac disciplina nois Lotarius & Azo.
 discre*

discrepabātq; inter se uarijs modis: & in eo præsertim,
 quòd merum imperiū apud solum principem esse Lotar-
 rius credebat, Azo etiam cæteris magistratibus propriū
 esse profitebatur. Quamobrē disposito uterq; ex sponsio-
 ne apud sequestrum equo regem ipsum adierūt, qui pro
 Lotario pronūciauit, uictori q; illi ex conuentionis lege
 Azonisequus cedit. Verūm posteriores ita rem iudicatā
 damnauerē, ut maximo silentio quæstionem omnem tene-
 rint, sola q; Azonis opinio sic pbatur, ut neminē unquā
 extitisse credibile uideatur, qui in cōtrariā ire ausus sit.
 Verūm ipse uereor, num fortasse probabilior sit causa,
 quæ reiuudicata auctoritate defenditur quòd uidelicet ma-
 gistratus solum meri imperij exercitium habent, at ius
 ipsum in principe resideat: quæ sentētia Papiniani a uer-
 bis adamussim quadrat, qui in uulgatissimo illo respon-
 so: uidētur, inquit, errare magistratus, qui cū publici iu-
 dicij exercitationem lege Iulia delatam habeant iurisdi-
 ctionem suam mandant. hic enim exercitatio delata (si in
 propria interpretatio absit) quid aliud significare pos-
 test, quā ius ipsum principi, exercitium alijs cōpetere?
 nam & maiores illi magistratus non alia de causa ubiq; b C. ut om-
 administratores dicuntur b, quā ratione meri imperij, iu. in rub.
 in quo solam administrationem habent, quæ uox eum cō- nigro.
 prendit, qui alieno nomine, nō proprio agit: quod et Ac-
 cursius in rubrica de administratione rerum publicarū,
 libro Codicis x i. testatus est: quamobrem & frequentif-
 simè executores dicuntur c, habereq; mixti imperij ex- c l. fin C. ut
 cutionem, quod si proprie loquamur, merum factum de- ne priuat.
 monstrato. In iuramenti quoq; formula, in qua ratio locu-
 c s tionis

tionis summa habetur: iurant magistratus, occasione tradita administrationis, fide se Casari seruaturos^u, at traditione, iuris translationem non respicere uulgo scitur, Azonem tamen communemque opinionem adiuvat, quod preter rem pro imperio suo agere, praeside maximū imperiū post principem habere, praefectū Aegypti imperium, quod illi datū est, deponere legitur: quae uerba ius ipsum significare uidentur, nisi dixeris imperiū, iurisdictio nemque dupliciter accipi: quādoque pro ipso iure, ali- quādo pro ueris ipsius usu tantū et exercitatione: et hoc casu praedictae dictiones illae interpretandae sunt. Nam iurisdictio delegatam dicimus, quae tamen alieno iure pendet, et merū usum complectiturⁱ. Validius igitur cōmuniōra iuuerit, quoniam si merum imperium nil aliud est, quā potestatem animaduertēdi in facinorosos homines habere^k, certē haec potestas magistratibus tribuitur quocirca et merum imperium habere dicendum est. Sed et hic fortasse dixerit Lotarius: uerbum, habere, latissimū esse^l, et respectu principis ius ipsum, in persona uero magistratū exercitationē solū cōprēdere: sic utroque modo definitionē illam intelligendā. quod si hanc sententiā sequamur, in eo utilis fuerit haec quaestio, quod defuncto principe, magistratum iurisdictio, iudicio non dēcepto, ratione meri imperij cessare fatendū fuerit: licet in eis quae iure magistratus cōpetunt, aliter dici debeat, cū et in illo non parua disceptatio est^m: erit et inde con- sequens noua ratio, cur merū imperiū in delegatum non transeat. nam cum magistratus meram eius exercitatio- nem habeant, alij demandare non possunt, cum is usus relictus

relictus

Relictus est, alium usurarium cōstituere nequeat.
 Quid sit merū imperiū, Vlpiani definitio uera
 defenditur, & temeritate alij notatur, qui uerio-
 ra quān Iurisconsulti se tradere opinati sunt.

n l. ij. de usu
 ca. Bald.

CAP. VII.

Annotatione digna nobis ea questio uisa est,
 qua de meri imperij definitione dubitatur,
 & Bartolus², quem uti legalis reipublice
 principem alij sequuntur, hoc potissimum
 modo finuit, ut id iurisdicctio sit: quæ iudicis officio no-
 bili expeditur, & utilitatem publicam principaliter rea-
 spicit: quod tamen nō satis uerū quādoq; mihi uisum est.
 nam accusatio ius est ab officio iudicis nobili diuersum,
 ut Bartolus, Petrus, Baldus, Angelus, Ioannes ab Imola
 existimarunt b, quod & Iasoni, & recentioribus usum
 est, & tamen illud imperium respicit. Nam & in abso-
 lutione rei utilitas principaliter agitur, quæ tamen ex
 mero imperio procedit. quid enim, si publica aliqua ex
 occasione princeps in possessionem mitteret, uel bono-
 rum possessionem decerneret: num ex hac ratione mero
 imperio uti diceretur quod perquam absurdum est. Ac-
 cedit his, quod & multa ex mero principis officio pro-
 ueniunt, quæ tamen huius imperij esse, legibus non con-
 stat, ut legum ferendarum potestas, & tabelliones crea-
 andi autoritas, huiusmodiq; diplomatum concessiones.
 nusquam enim, opinor lectum est, ea quæ quæ ad illud
 imperium spectare. quamobrem satis impudenter Bar-
 tolus: & id genus scriptores faciunt, qui ipsi nouas
 finitiones excogitant, tanquam ea quæ Iurisconsulto
 Vlpiano

a in d. l. lim
 perium.

b Pet. Bal. &
 Iaf. i. l. im-
 perium. Imo
 la Ang. i. l.
 v de verb.
 obl. Aret. i.
 tra. malef.
 dixi supra
 c. ij.

Vlpiano ratiditur, ueris rationibus nō subsistat, longè igitur melior nostra causa fuerit, cū multo minori nota recēctiores accusare possim, quā ipsi iureconsultum tacita saltē reprehensione coarguant: in eo præsertim, quod optimo iure defendi potest. Fateamur itaq; merū imperium nil aliud esse, quā potestatem gladio animaduertiendi in facinorosos homines: & hæc definitio cum re definita conuertitur, quamobrem iure ciuili ualere eam, negādū non est, nec dicat quisquam, ius indicendi multam non cōprendi, cum ea appellatione animaduersionis ueniat. nam & gladius hic non simpliciter pro telo accipi debet, sed pro quacunque pœna, qua ex delicto plectendus sit reus: quāuis & non improbabiler aliquis negauerit multandi illud ius meri imperij esse: sed existimabunt fore esse alij magis obesse, quod etiam priuati in militem desertorē, nocturnumq; grassatorē ius animaduertiendi propria autoritate habent⁴, & tamen uix dixeris cui libet merū imperiū competere uerū scire nos oportet potestatis, quod in definitione est, uerbū, iurisdictionem spectare & quam uocē priuatis conuenire palam negatur.

Mixtum imperium quid sit, & nouo atq; eodē uero sensu præceptum responsum Iurisconsulti ultimum, in lege imperium, de iurisdictione, omnium iudicium,

CAP. VIII.

Mixtum imperiū iurisdictione est, inquit Bartolus², que officio iudicis nobili tractatur, & ad priuatā utilitatē spectat, Longè breuius Vlpianus, qui mixtum imperium, ait, est quod iurisdictioni coheret, Quæ uerba cum ob breuitatem

l. j. §. do.
de dolo.

l. j. C. ut li.
uicui.

l. potesta.
de uer. sig.

a i. d. l. im.

tatem obscura sint, eo modo ferè accipi debent, ut à ceterorum opinionibus nihil noui inducant: nisi quod alias docui, distinctionem, eam nobilis & mercenarij officij apud ueteres non obseruatam fuisse, sed pratoris officium dici, quod in mixto imperio uersatur, id est circa cõrtionem seu executionem, quæ etiam in bo. pos. dâda necessaria erat. ut *πρᾶξις* libro. III. ostendi. Illud uero quod executionem non respicit, quia qualicumq; iudici etiam pedaneo & municipali cõpetebat, simpliciter iudicis officium à Pomponio appellari. uidèda igitur quæ apud eum à nobis annotata sunt obscura q; Vlpiani uerba ex eis declarâda ^b. Sed ea quæ sequuntur, etiã obscuriora sunt: quamobrè operprætium fuerit integrum legis responsum referre. Imperium aut merû, aut mixtum est: merum est potestas animaduertiendi in facinorosos homines: mixtum est cui etiam iurisdictio inest, quod in dâda bonorû possessione cõsistit. iurisdictio est etiã iudicis dâdi licentia. Et hoc responsum ita exponunt interpretes, ut non de utro imperioq; tantum locus sit iuriconsultus, sed & de minima iurisdictione. Atque eo modo utilia uerba, ex communi aliorû sententia Alexander declarat, ut non aliud notet, quàm causas delegare iurisdictio nis esse: cui sensui non implicatiua coniunctio etiam, solum aduersatur: sed & illud quoq; quod ius delegâdi causas iurisdictio nis esse falsum est. Nam & mero iudicis officio id expãditur, quod & inde patet, cum nulla prodita esset actio, qua quisquã à iudice petat, ut causam demandet, quinimo & inuitis & ignorãtib; partibus, mandare iurisdictio nem suam ordinarij possunt ^c, expressum q;

^b In. l. v. de uer. obli.

^c c. pastora de of. dele.

d l.j.de iu.
om. indi.

sum q; id eo responso crediderim, cū uulgo dicimus, ius
dicentis officium latissimum esse: quoniam in possessione
nem mittere, tutores constituere, bonorum possessionem
decernere, iudices litigantibus dare potest. nam cum cete
ra mixti imperij exempla hoc arguūt, tam etiam quod of
ficiū in dubijs ad nobile referri solet. Aliter itaque Pe
trus Cynus, & Baptista Seuerinus eē structurā intellexe
runt, ut de natura causarū iurisdictionis esse demonstraret
ut demādari possint: quae interpretatio nusquam minus:
quā iuriscōsulti ipsius uerbis quadrat. quā nobrem ue
rius esse, quod alias quoque disputādo sustinui, arbitror
Iuriscōsultū uidelicet ea in lege solū de mixto meraque
imperio loqui, mixtūque illud de fin. re, cui etiam iurisdic
tio inest, ut bonorū possessione, & in iudicis dandi licē
tia. nam in ea quoque, sicut in bonorum possessione, iurif
dictio est: quo circa mixti imperij existimatur. dictio ita
que, licentia, in eo contextu, sextam casum respicit: licet
praepositio, in, adiecta non proponatur, non idcirco ta
men ab hac sententia discedendū est: cum plerunque eas
subtrahi, non ueterum consuetudine solum doceamur,
sed & elocutionis elegātia admoniti simus. Est autem si
gura eclipsis. Tranq. in Dom. natus est regione urbis sex
ta, pro in regione. Cicero oratione pro domo sua: domo
me contineo, pro in domo & quo libentius nostrā hāc
interpretationem hisce quisquilijs insererem, illud in pri
mis suscit, quod perquā cruditos cōplures uiros inuētū
nostrum probare cognouerā, ut etiam praepceptores no
stri sibi eam arrogare interpretationē nō dubitauerint,
ex Graeco uti opinor adagio, quo, amicorum omnia cum

munia

munia esse, admonemur.

Præfectum prætorio legem uniuersalem condendi autoritatē habere: & diuersa ab Iasone sententia, nescio quid in constitutione apertissimi. C. de iudicijs enucleatum. CAP. IX.

Imperatoris Alexandri rescriptum hoc legitur, formam à præfecto præ.² datam et si generalis minimè legibus uel constitutionibus contrariam: si nihil postea ex autoritate mea immutatum est, æquum est seruari. Quæ admodum id intelligendū sit, tractatum à maioribus uideo: & Bartolus, alijq; numero plures, facultatē habere præfectum præt. uniuersalem legem condendi: ex ea cōstitutione putant. At alibi idem Barto. & quidam alij Othofredo auctore, id illi minimè licere, nisi in his quibus præest prouincijs: arbitrati sunt: uerbūq; illud generale, extra eius territorij fines non accipiant. in quā sententiam si accedamus, nihil magis præfecto prætorij competet, quam cæteris magistratibus, qui in sua administratiōe, & ipsi iura statuere, edicereq; possunt. quod omnino uerisimile non est: tametsi aliam ipse huiusce legis sensum existimem, nempe hunc, ut si perfectus prætorio legem in sua prouincia promulgauerit: & quidem generaliter exempli causa: quicumq; uel omnis qui tale delictum commiserit, plectatur: si imperatorijs constitutionibus non aduersetur: etiam cæteros, alioquin eius iudicio non subiectos, tamen lege illa teneri: cuius exemplum inter iudiciorum sanctiones hoc reperire est. Generali præfecti prætorij forma expressum fuerat, iudicem delegatum, si sua

a l. formā.
C. de offi.
p. præto.

si suspectus esse cœpisset, recusari posse, dubitatū deinde est, num & idem in delegato principis esset, & idem esse iustinianus Caesar respondit: quod non tam ex eius lege locum habet, quā quod generalibus hæc præfecti forma, etiam ad hos delegatos produci potest: & hæc interpretationem, quāuis reclamāte lasone textui ipsi b magis conuenire, qui eū uiderit pronunciaturus est, scio.

b In. d. l. a. petisifi.

Officij iudicis petitionem idem cum extraordinaria actione esse, & quod ea ab actione in factum, & ab datina differat.

CAP. X.

uestionis est, utrum officij iudicis imploratio ab actione differat? & solet dici^a, actio nis appellatione huiusmodi petitionem non contineri, nisi impropria significatione actionem capiamus. Sed ab hac declaratione tam ego dissentio, quā qui maxime. nam cum actio ius sit persequendi in iudicio quod sibi debetur^b, conueniatq; hæc diffinitio etiam huic extraordinariæ persecutioni, cur non quod ex tali argumento deducitur, proprie deduci dicamus? quod si officium iudicis aliquam obligationem non respicere, responderis: non tamen minus debitum peti idecirco fatebimur, cum in ea definitione uerbum debere, lato significato capi, Accursius fateatur: & ad huiusmodi debitum competere officium iudicis in confesso sit^c: alioqui si aduersus nullo modo obligatum persecutio illa concederetur: non ne officium iudicis, quod præmodum æquitatem amplectitur, iniquissimum esset, cum eum soluere cogeret, qui nulla obligatione teneretur? quamobrem eam obligationem hoc officio

a l. j. de iur. om. iud.

b ff. de act. in prin.

c Glo. & ser. i. l. si ser. ff. de ver. bo. oblig.

ficio efficacem crediderim, quæ non ex communibus iuris regulis, ut puta consensu, manat: sed quæ ex æquitate quadam extra ordinem consideratur. Nam & eam, qui ex re iudicata dare facere damnatus sit, uerum debitor esse dubio procul manifestum est: & tamen, in eum non actione solum experimur a, sed & iudicis officium implo-
 ramus: nimirum, quoniam qui ex re iudicata debet, uere quidem ex consensu nõ tenetur: sed solo iure ciuili reus est. Sed & nostram sententiam non parum tuctur, quod petitio hæc frequentissimè à Iureconsultis persecutio dicitur: quoniam extraordinaria petitio est b, quam etiã proprie actionis uerbo comprehendere, iure testatũ manet: hæc q; sunt quas in factũ actiones appellare soliti sumus c. quin & persecutionis uerbo extraordinarias persecutioes cõtineri, Vlpianus putat b: ut si quis improprie id esse arbitretur, non solum Iurecõsulto, tanquam proprie significationis ignaro, iniuriã fecerit: sed aduersus Bartoli sententiam responsurus est d, qui uerbum, cõtineri, de proprio significato dici solere, existimauit: tamen si & ipse non semper, id admittendum opiner k. argumento & nostra sententiæ fuerit, quod si libertus à me manumissus, in gratitudinis nota reus agatur, in seruitutem reuocari per extraordinariam remedium, quod idem cum officio iudicis est, Imperator Antonius tradit l. Honorius actionẽ competere testatur m, ut omni ino idem utrunq; dixisse credendũ sit: quod & Accursio uisum est. nam & in causa cognitione illud uersari, ut queratur: num a citra in integrum restitutionem alia actio competat, cum Vlpianus o scripsit: quid aliud ostendit, præterquam in integrũ